⁹⁴ Jean 17, 3 : « *Hæc est autem vita æterna ut cognoscant te, solum Deum, verum, et quem misisti Jesum Christum.* »

⁹⁵ *Grandeurs de Jésus* : PIQUAND, p. 119-120; MIGNE, col. 200.

⁹⁶ Psaume 44, 8.

à eux et de Dieu à lui⁹⁷. Et cette appartenance entraîne une consécration spéciale et confère « l'onction de la Divinité qui rend cet homme Dieu et qui communique à la nature humaine l'essence, la subsistance et la filiation divine ». C'est, suivant le vocabulaire bérullien, « l'onction de la grâce substantielle⁹⁸ ».

Enfin, dernier privilège, présence spéciale de Dieu. Ici Bérulle avance prudemment et par degré :

La présence de Dieu en ce mystère ne doit pas être conçue et considérée comme une présence nue et simple et une pure indistance de quelques choses sans rapport et liaison les unes aux autres, ni comme une présence de Dieu suivie et accompagnée de son amitié, de sa privauté et familiarité comme en la grâce ou bien même de son amour et jouissance parfaite comme en la gloire.

Donc ni simple juxtaposition, ni simple concours naturel, beaucoup plus qu'une présence sanctifiante ou glorifiante. C'est une présence « toute propre et particulière »,

[...] une présence imitante le séjour, le repos et la communication éternelle de Dieu en soi-même, une présence opérante et accentuante cette humanité d'un nouvel être et d'un être divin et incréé (sans intérêt et confusion de l'un ni de l'autre) c'est-à-dire une présence de Dieu appliquante à cette humanité la divinité de l'essence, l'infinité de la puissance, la singularité de son amour, la propriété de sa subsistance, l'actualité de son existence et l'intimité, la profondeur, la plénitude de son être divin, suprême et incréé⁹⁹.

Tel est l'Homme du nouveau conseil, celui que Bérulle appelle la grâce incréée¹⁰⁰, substantielle¹⁰¹, essentielle et hypostatique¹⁰², suprême, divine et infinie, et l'origine de toutes les grâces¹⁰³. C'est en lui que se fait l'accord du naturel et du surnaturel, non pas en vertu d'une finalité humaine, mais d'un libre choix de la Divinité qui exerce là sa souveraine puissance. C'est vers lui que soupire toute la création, faussée dans ses aspirations par l'humanité coupable¹⁰⁴, vers lui que

⁹⁷ Jean 20, 17 : « *Ascendo ad Deum meum et Deum vestrum.* »

⁹⁸ *Grandeurs de Jésus* : PIQUAND, p. 292-295; MIGNE, col. 276.

⁹⁹ *Op. cit.* : PIQUAND, p. 302 et suiv.; MIGNE, col. 280 et suiv.

¹⁰⁰ *Op. cit.* : PIQUAND, p. LVI, 31, 66, 79, 295; MIGNE, col. 145-156, 178, 183, 277. *Opuscles de Piété* : ROTUREAU, p. 109, 228, 278, 290; MIGNE, col. 1200, 984-985, 1078, 1031.